
1 '' ! : i Prefeitura Municipal de Jaguaribe 

EXTRA TO DO CONTRA TO. A Secretaria Municipal de Planejarnento e Gestao do 
municipio de Jaguaribe/CE torna publico o extrato do Contrato N° 10.03.01/2017-10, 
resultante do Pregao Presencial N° 10.03,01/2017: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
SECRETARlA DE PLANEJAMENTO E GEST AO. DOTAc;:AO OR«;:AMENTARIA: 
0401,04.129.0002.2,008 - SEPLAG. ELEMENTO DE DESPESA: 33,90.30,00 . 
OBJETO: REGISTRO DE PRE<;:O, TIPO MENOR PREc;:O POR LOTE PARA 
AQUISI<;:AO DE MATERIAL GRMICO PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS 
UNIDADES ADMINISTAA TIV AS DA PREFElTURA MUNICCP AL DE JAGUARIBE 
- CE. VIGENCIA DO CONTRATO: ate 31 de Dezembro de 2017, 
CONTRATADO(A): GILMARlA FREIRE PORFiRIO - ME. ASSINA PELO(A) 
CONTRATADO(A): Paulo Wagner de Freitas Teixeira Guedes, ASSINA PELO(A) 
CONTRATANTE: Valnei Peixoto Silva, VALOR GLOBAL: R$ 9.330,00 (nave mil 
novecentos e trinta reais). J~~b~<;:f, P!,d~ Novembro de 2017, Valnei Peixoto Silva 
Secretarie de ~·rnejame~io; f :<f~ti\~· : i:: l H 

, ; ! ', 1 111:: : i,11r111ii iti,ilf+i·r if 

EXTRATO DO; C~~TRA.~6J ~!!~dJ~/J!a Municipal da Cidade e Infraestrutura do 
municlpio de Jaguaribe/Cli torna puhlico'o extrato do Contrato N° 10.03.01/2017-11, 
resultante do Pregao Presencial N° :J0.03,01/2017: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
SECRETARIA.' DA CIDADit ! E i INFRAESTRUTURA. DOTA«;:AO 
ORc;:AMENTARIA: 0601.04:122,0002.2.026 - SEINFRA e060L26.453.0027.2.033 - 
DEMUTRAN. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00, OBJETO: REGISTRO DE 
PRE<;:O, TIPO MENOR PRE<;:O POR LOTE PARA AQUISI<;:AO DE MATERIAL 
GRMICO PARA SUPRIR , AS NECESSIDADES DAS UNIDADES 
ADMINISTRATIVAS DA PREFE!TIJRA: MUNICCPAL DE JAGUARJBE - CE. 
VIGENCIA DO CONTRATO: ate 31 de .Dezembro de 2017. CONTRATADO(A): 
GILMARlA FREIRE PORFiR.IO a ME. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): 
Paulo Wagner de Freitas Teixeira [Guedesi ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: 
Geraldo Targino da Silva. VALOR GLOBAL: RS 3,148,50 (tres mil cento e quarenta e 
oito reais e cinquenta centavos), Jaguaribe/Cli, 01 de Novembro de 2017, Geraldo 
Targino da Silva. Secretario da Cidade e Infraestrutura. 

ii : 
!.i!; 
! -·· *** ••• 1,! 1 

··!.. i 

ESTADO DO CEARA- PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - AVISO 
DE PENALIDADE. Processo Administrative de Penalidade 31.01.02/2017. Objeto: 
Aplicacao de Penalidade Adrninistrativa. Notificada: EXPRESSO DISTRIBUIDORA 
EIRELI ME. Tenda em .: vista que .a .empresa nao realizou a entrega dos produtos 
solicitados mediante ordem de compra, nao respondeu a notiflcacao enviada, tao pouco 
respondeu ao procedimento de abertura de aplicacao de penalidade em confonnidade 
com a Lei, imponho a san9ao , adrninistrativa de suspensao ternporaria do direito de 
partici~ar, de , l\9ita9_ad :e\i111~edim~rto j de ;contratar com a Prefeitura Municipal de 

, i. Jaguaribe, por prazoide.deis: a•empresaJEXPRESSO DISTRIBUIDORA EIRELI 
i:' ME;;insciita 'n9j Cl'lPi!so ' 47~.~~ 'j~O~l-02, surtindo, desde ja, seus efeitos 
: U jurldicos, ti\' pepali "'' ~i · · tos .dicita9oes no )imbito da Prefeitura 

: ,;j{/ M)l#,~!P~1i~~;/,i : . : ''' ';: 9P!~iina~ haja ,agr'avall\~?to: da sancao, 
,:,:,;.: :.>l Jaguanbel.,.,C!;J: 514,, .. , , , , . O'l'.r~!taS daSilva.« Secretario de Esporte e 

, '" ,r; '"tf r~l "i! I !!!ii!': ":1: n /ij!t!Jl; f [rt' . . . ,, 
ESTADO DO CEARA - PREFEITURkMUNICIPAL DE JAGUARIBE - AVISO 
DE PENALIDADE. · Processo !Adriiini~trativo de Penalidade 04.01.02/2017. Objcto: 
Aplica9ao de P~nalidade; Adttiinistrativ'a.: Notificada: E PEREIRA DE SOUZA ME. 
Tendo em vista1 que a empresa :nao realizoti a entrega dos produtos solicitados mediante 
ordem de compra, 'nao resppndeu ! a notifica9ao enviada, tao pouco respondeu ao 
procedimento de abertura ,•de: aplica9ad de i penalidade em confonnidade com a Lei, 
imponho a san93o administrativa d~.: suspensao temporaria do direito de participar de 
licita9ao e impedimenta de contratartcom aPrefeitura Municipal de Jaguaribe, par prazo 
de dais anos,, a :enipresa E PEREIRA! DE! SOUZA ME, inscrita no. CNPJ sob a n• 
24.334.945/000I~08,' surtinao!ldesdej,a, seuslefeitos jurldicos. A penalidade se adstringe 
a contratos e licita~oes; no ilmbito ;da IPrcfeitura Municipal de Jaguaribe, desde que 
posteriormente nao haJa agra~amentci dajsan9ao Jaguaribe - CE, 25 de outubro de 2017 
Ana Patricia Di6gen~s ,-,Secretaria dti wraba~o e da Assistenc,a Social. 

,I.·· 1" .. : :,!:,:1:1i1: I :1 I 
l i1'• 1, J t I 

1' I l i 'lo .l ! I l ••• 1i1111tllr *** 

! ,, ; :iiii:)1W!j 

••• •11i• ••• 

Municipal 

Edi~ao N2: 2633 ~L 
~ - ~ 
~~- C.P.L ~ 
pu~!l,,'!o, revogando-s.e£'1>'disposi9oes em contrario. PUBLJQUE-SE, REGISTR~- 
SE E "{1ffl'l1e~ ¥"REFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - CEARA, 
01 de Novembro de 2017 Jose Abner Nogueira Diogenes Pinheiro Prefeito 

0 

DIARI~{(@Pffll~ DO MUNICIPIO 
PODEf, ~EXECUTIVOQ'll!Jl~UCIPAL 
DI~: l~ JOCi~.A BARBOSA FERREIRA. 

~ 34 ' I: .ci, 

Decreto N.0 908/2017, de 01 de novembro de 2017. Decreta que a comemoracae do 
to Municlpio de Jaguaribe/CE ocorrera no dia 20 de Novembro de 2017, e da 

.,_.,as providencias. 0 PREFEITO DO MUNICIPIO DE JAGUARIBE, Estado do 
Ceara, Jose Abner Nogueira Diogenes Pinheiro, no uso das atribuicoes legais que lhe 
sao conferidas pela Magna Carta, Lei Organica do Municfpio e demais legislacoes em 
vigor. CONSIDERANDO, que a Lei Municipal de N,° 1.352/2016, de 12 de Dezembro 
de J 2016, instituiu os feriados oficiais municipais, e que detenninou o dia 8 .de 
Novenibro como data comemorativa do dia do Municipio de Jaguaribe/CE, instituido 
esta data coma feriado em todo territ6rio municipal; CONSIDERANDO, que neste ano 
de [ 2017, 'a data de 8 de novembro de 2017, caira numa quarta-feira; 
CONSIDERANDO, que no dia 20 de Novembro de 2017, segunda-feira, teremos a 
data comemorativa da Consciencia Negra, em que se ressalta o Movimenlo Negro 
contra a Dlscriminacao Racial, que lem bra a luta dos negros no Brasil, celebra a 
cultura negra em nosso pals, e aniversario de morte do Hder negro Zumbi dos 
Palmares; CONSIDERANDO ainda a excesso de feriados nos meses de Outubro e 
Novembre de 2017, todos em meios de semana, e que as referidos feriados prejudica em 
demasia a comercio local; CONSIDERANDO tambem que dia 20 de novembro de 

·· 20!7, segunda-feira, ea data de encerrarnento dos festejos da semana do Municipiode 
:r: ( Jaguaribe/Cls. DECRETA Art. 1°. Fica decretado que as comemoracoes do Dia do 

Municfpio de Jaguaribe/CE, legalmente previsto para a dia 08 de Novembro de 2017, 
pot forca da Lei Municipal de N,° 1352/2016, de 12 de Dezembro de 2016, na pr6xima 
quarta-feira, sera comemorado dia 20 de novembro de 2017, segunda-feira, sendo 
ponanto, dia 20 de novembro de 2017 Feriado Municipal, Art. 2°. Que ficara instituido 
po~to facultativo no dia 08 de Novembro de 2017, para todo o service publico no 
ambito , do municipio de Jaguaribe/Cfi, Art. 3°. 0 disposto no caput dos artigos 
anteriores nilo se aplicam aos servidorcs municipais da Arca da saude, quc atuam cm 
regime de plantao, e que prestem services essenciais, e que exercam suas atribui9oes 
funcionais no i Hospital Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceara. Art. 4'. A 
determinacao de que trata os artigos 1° e 2° deste Decreto nao devera afetar o 
funcionamento dos demais services essenciais, tais coma: fomecimento de agua e 
esgoto, socorros urgentes, Jimpeza publica, saude, fiscalizacao e orientacao de transito, 
ambulancias, SAMU, e etc. Art. 5°. Este Decreto entra em vigor na data de sua 

•••••• i11•• 

DECRETO N.0 907/2017, de 01 de novembro de 2017. DECRETA HOMRIO DE 
FUNCIONAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE E DA 
AUTARQUIA PUBLJCA (SAAE), E DA OUTRAS PROVIDENCIAS. 0 
PREFEITO DO MUNlCiPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceara, Jose Abner 
Nogueira Di6genes Pinheiro, no uso das atribuicoes legais que !he silo conferidas pela 
M~gna Carta, Lei Organica do Municipio e demais Legislacoes em vigor; 

"ISIDERANDO a situacao financeira do municipio, o Prefeito Municipal 
juuramente com sua equipe administrativa, estabelece novo horario de funcionamento 
nas reparticoes publicas municipais; CONSIDERANDO que ta! medida tern por 
objetivo maoter as contas publicas em dia, diante da instabilidade economica que incide 
sobre a receita financeira do municipio que sofre diretamente o impacto com a queda 
constante dos repasses do Fundo de Participacao dos Municipios e do Impasto sabre 
Circulacao de Mercadorias e Services; CONSIDERANDO por fim que e de 
fundamental importancia para a adequacao a nova realidade financeira e orcamentaria, o 
Debreto estabelece um novo horario de funcionarnento das reparticoes publicas com a 
finalidade de proporcionar uma reducao significativa dos gastos operacionais sem 
prejudicar a produtividade e os services prestados pela Prefeitura Municipal, 
DECRETA: Art. 1° - Fica estabclecido que a partir de 06 de novembro ate 31 de 
dezembro do corrente ano, o expediente da Prefeitura Municipal de Jaguaribe e da 
Autarquia Municipal - SAAE, sera feito em horario conido, das 07:00 hs as 13:00 hs, 
Paragrafo Unico - 0 disposto no caput do artigo anterior nao se aplica aos servidores 
municipais da area da saude, que exercam suas atribuicoes funcionais nos hospitais e 
postos de saude, como tarnbem os servidores da Educacao, que exercern suas 
atribuicoes funcionais nas Escolas Municipais. Art. 2° - A determinacao de que trata o 
artigo 1° deste Decreto nao devera afetar o funcionamento dos services essenciais da 
Administraeao Publica Municipal, Art. 3° - Este Decreto entrara em vigor a partir de 06 
de'. novembro de 2017. REGJSTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
PALACIO DA INTENDENCIA, 01 de novembro de 2017. JOSE ABNER 
NOGUEIRA DIOGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

... ... ... 

ESTADO DO CEARA- PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE -;AVISCh 
:DE LIPTA«;:AO..:, A Cornissao Permanente de Licitacao da Prefeitura Mun,~ip;;r de' 
)aguru-lbtlocaii'zada na Rua Conego Mourao, 216, Altos, Centro, torna publico que se 
encontra a disposicao dos interessados o edital de;'CONViJ'E\tll~, 30;10'.01120'i'.7} cujo 
objeto e a CONTRATA<;:AO DE SERVI<;:O PARA-REALi:ZX¢'XcfDE 'EVENTO 
"NAT AL DE AMOR E LUZ", JUNTO A SECRET ARJA DO TRABALHO E 
ASS!STENCIA SOCIAL DE JAGUARIBE-CE, Que se realizara no dia 10/11/2017, as 
08:00hs, Referido EDIT AL podera ser adquirido no endereco acima, a partir da data 
desta publicaeao, no horario de expediente ao publico ou pelo portal do TCM-CE: 
http://www,tcm,ce,gov,br/Jicitacoes, Jaguaribe/CE, 01 de Novembro de 2017, Leilane 
Kercia Barreto Soares - Prcsidente da CPL 

Jaguaribe, 01 de novembro de 2017 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE 
:I 


